
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

PM-2025-00091-00022.Doc Pagina 1 

Polizia Locale Ufficio Polizia Locale 

DETERMINA n° 91 del 03/02/2025. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 
Affidamento 2025 al servizio di accesso in abbonamento alla banca dati ACI PRA - 
Anci Digitale (2400 consultazioni) mediante Procedura MePa n. 949885. Impegno di 
spesa di € 1.160,13, oltre Iva. CIG B51B3379A7. 

 
Il Comandante Polizia Locale  

 
PREMESSO che 
 

- ai fini dell’espletamento dei servizi di competenza, il Comando di Polizia Locale ha 
necessità di accedere all’Archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) e 
al Registro dei veicoli esteri gestiti dall’A.C.I.; 

- attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale Spa è possibile l’accesso alla banca 
dati ACI-PRA, e in particolare all’archivio magnetico centrale del P.R.A. che contiene i dati 
anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei 
veicoli stessi; 

 
ATTESO che 
  

- tale servizio è necessario ai fini delle verifiche istruttorie e della corretta erogazione delle 
sanzioni amministrative derivanti da infrazioni del D. Lgs. n. 285/92 (Codice della Strada); 

- in base al parametro del numero di abitanti, il servizio di accesso alla banca dati ACI-PRA 
Anci Digitale SPA richiede per il Comune di Omegna (15000 abitanti) la sottoscrizione di 
abbonamento annuale comprensivo di 2.400 consultazioni con tariffa di € 1.160,13 oltre 
iva; 

 
VISTO l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, le stazioni appaltanti procedano mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
RILEVATO che il criterio di affidamento è l’affidamento diretto di cui art. 50 comma 1 lett. b) - 
D.lgs. 36/2023; 
 
VISTA l’istruttoria a cura del sottoscritto quale Responsabile dell’UOC Polizia Locale Messi e 
Protezione Civile finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni   contrattuali, mediante 
accesso al Portale MePA; 

 
VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto economico 
affidatario 
 
-  ANCI DIGITALE S.p.a, P. I.15483121008, con sede in Via Dei Prefetti, 46, 00186 Roma, 

ancidigitale@pec.ancidigitale.it che ha presentato OFFERTA su Portale MePA 
 

- Procedura MePA n. 949885 

mailto:ancidigitale@pec.ancidigitale.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePM-2025-
00091-00022.Doc 

Pagina 2 

- Ordinativo di esecuzione immediata n. 8304171  
- Oggetto: servizio di accesso alla banca dati ACI-PRA (2.400 consultazioni) per il 2025 
- Tariffa annuale (per Comuni, come Omegna, da n. 10.001 a n. 20.000 abitanti): € 

1.160,13, oltre Iva; 
- Codice Articolo: ACIPRA20000AA2400 

 
CONSIDERATA l’offerta congrua e conveniente per l’Ente in relazione alle attuali condizioni del 
mercato,  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso, in atti 
con prot. n. 0002907 del 26/01/2024,  
 
CONSIDERATO che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs 
n. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”, e dell’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
“Determinazione a contrarre e relative procedure”;  
 
VISTI 
 
- il CIG assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
- il DURC valido, attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per l’aggiudicazione della 

fornitura/prestazione del servizio; 
- che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 

136/2010; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il decreto del Sindaco di 
attribuzione delle funzioni di Comandante Corpo Polizia Locale n. 15 del 24/12/2024  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in base al 
combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. 165/01, 
dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2025/27, approvato con Deliberazione C.C. n. 84 del 27/12/2024 e il 
Piano esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con Deliberazione G.C. n. 252 del 27/12/2024 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 
 

1. di approvare la Procedura MePa n. 949885 - Ordinativo di esecuzione n. 8304171; 
  

2. di affidare a ANCI DIGITALE Spa, P. I. 15483121008, con sede in Via Dei Prefetti, 46, 
00186 Roma, ancidigitale@pec.ancidigitale.it, il servizio annuale di accesso alla banca dati 
ACI-PRA per l’anno 2025 (2.400 consultazioni) in base a tariffa di € 1.160,13 oltre iva; 
 

3. di impegnare la spesa di € 1.415,36, compreso Iva, imputandola come sotto riportato: 
 

Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 

2025 
Anci 

Digitale 
S.p.A. 

1.415,35 03011 113
0 22 1 

 

mailto:ancidigitale@pec.ancidigitale.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePM-2025-
00091-00022.Doc 

Pagina 3 

4. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2025; 
 

5. di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG B51B3379A7 che dovrà essere citato 
su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai 
sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti. 

 
6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

7. di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9  comma  2  -  D.L.  n.  78/2009  
convertito  in  Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la 
spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti 
pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
8. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 
 

9. di inviare la presente a Anci Digitale Spa ai fini della conclusione della procedura MePA. 
 
 

Il Comandante Polizia Locale  
dr. Andrea Possi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


